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ADMINISTRACIÓN LOCAL

Ayuntamiento de Carcabuey

Núm. 5.530/2023

Conforme determina el artículo 17.4. del RDL 2/2004 que

aprueba el TRLRHL, el acuerdo provisional de aprobación de mo-

dificación de las Ordenanzas siguientes:

*Ordenanza Fiscal Reguladora del Impuesto sobre Bienes In-

muebles.

*Ordenanza Fiscal Reguladora del Impuesto sobre Vehículos

de Tracción Mecánica Fundamento Legal y Hecho Imponible.

*Ordenanza Reguladora de la Tasa por Entrada de Vehículo a

través de las aceras y reservas de vía pública para aparcamiento

exclusivo, parada de vehículos, carga y descarga de mercancías

de cualquier clase y otros similares.

*Ordenanza Reguladora de la Tasa por servicios de Alcantari-

llado, así como tratamiento y de tratamiento y Depuración de

Aguas Residuales, incluida la vigilancia especial de alcantarillas

particulares.

*Ordenanza Fiscal Reguladora de la Tasa por el Suministro de

Agua Potable en Carcabuey, incluidos los derechos de enganche,

colocación y utilización de contadores e instalaciones análogas.

Queda elevado automáticamente a definitivo al no haberse for-

mulado reclamaciones en el período de exposición, procediéndo-

se a la publicación de las mismas que figura en el Anexo I.

De conformidad con lo que fija el artículo 19 del precepto rese-

ñado, los interesados podrán interponer recurso contencioso-ad-

ministrativo, en la forma y plazos que establecen las normas re-

guladoras de dicha jurisdicción.

Lo que se hace público para general conocimiento.

Carcabuey, 21 de diciembre del 2023. Firmado electrónicamen-

te por el Alcalde, Juan Miguel Sánchez Cabezuelo.

ANEXO I

“ORDENANZA FISCAL REGULADORA DEL IMPUESTO SO-

BRE BIENES INMUEBLES.

FUNDAMENTO LEGAL

Artículo 1º.

De conformidad con lo dispuesto en los artículos 60.1, 61 y si-

guientes de la Ley 39/1988, de 28 de diciembre, reguladora de las

Haciendas Locales, con la redacción dada por el Real Decreto

Legislativo 2/2004, de 5 de marzo, por el que se aprueba el texto

refundido de la Ley reguladora de las Haciendas Locales, el tipo

de gravamen aplicable en este Municipio queda fijado en los tér-

minos que se establecen en el artículo siguiente.

TIPO DE GRAVAMEN

Artículo 2º.

1. Bienes de Naturaleza Urbana: El tipo de gravamen del Im-

puesto sobre Bienes Inmuebles aplicable a los bienes de natura-

leza urbana se fija en el 0.55 %.

2. Bienes de Naturaleza Rústica: El tipo de gravamen del Im-

puesto sobre Bienes Inmuebles aplicable a los bienes de natura-

leza rústica se fija en el 1,05 %.

RECARGOS

Artículo 3º.

Se establece un recargo del 25% sobre la cuota líquida del im-

puesto para aquellos inmuebles urbanos de uso residencial que

se encuentren desocupados con carácter permanente.

Se entenderá que un inmueble de uso residencial se ha encon-

trado permanentemente desocupado cuando a lo largo del ejerci-

cio no ha dispuesto en ningún momento del servicio de suminis-

tro de agua potable ni se ha encontrado incluido en el padrón de

la tasa por el servicio de recogida de residuos sólidos urbanos.

BONIFICACIONES

Artículo 4º.

1. Además de las establecidas con carácter obligatorio en el los

apartados 2 y 3 del artículo 73 del Real Decreto Legislativo

2/2004, de 5 de marzo, por el que se aprueba el texto refundido

de la Ley reguladora de las Haciendas Locales, y de conformidad

con el mismo y con el artículo 74 de la citada norma, se aplicarán

con carácter rogado las siguientes bonificaciones:

a) Tendrán derecho a una bonificación del 50 por 100 en la

cuota íntegra del impuesto, siempre que así se solicite por los in-

teresados antes del inicio de las obras, los inmuebles que consti-

tuyan el objeto de la actividad de las empresas de urbanización,

construcción y promoción inmobiliaria tanto de obra nueva como

de rehabilitación equiparable a ésta, y no figuren entre los bienes

de su inmovilizado.

El plazo de aplicación de esta bonificación comprenderá desde

el período impositivo siguiente a aquel en que se inicien las obras

hasta el posterior a la terminación de las mismas, siempre que

durante ese tiempo se realicen obras de urbanización o construc-

ción efectiva, y sin que, en ningún caso, pueda exceder de tres

períodos impositivos.

b) Tendrán derecho a una bonificación del 50% en la cuota ín-

tegra del impuesto, durante los tres períodos impositivos siguien-

tes al de otorgamiento de la calificación definitiva, las viviendas

de protección oficial. Dicha bonificación se concederá a solicitud

del interesado, la cual podrá efectuarse en cualquier momento

anterior a la terminación de los tres períodos impositivos de dura-

ción de la misma y surtirá efectos, en su caso, desde el período

impositivo siguiente a aquel en que se solicite.

Asimismo, durante los dos años siguientes a la terminación del

plazo previsto en el párrafo anterior, a los citados inmuebles se

les aplicará una bonificación del 25 % en la cuota íntegra del im-

puesto.

A efectos de la aplicación de esta bonificación, deberá aportar-

se la siguiente documentación debidamente compulsada:

-Fotocopia de la Cédula de Calificación Definitiva.

-Fotocopia de la escritura pública o del documento que acredi-

te la titularidad.

c) Tendrán derecho a una bonificación en la cuota íntegra del

impuesto, previa solicitud de los interesados, aquellos sujetos pa-

sivos que ostenten la condición de titulares de familia numerosa,

siempre que reúnan las siguientes condiciones:

-Que el bien inmueble constituya el domicilio habitual de todos

los miembros de la familia.

La bonificación que se aplicará a la cuota líquida, en función del

número de hijos de la unidad familiar, se establece en los siguien-

tes porcentajes:

VALOR CATASTRAL
NÚMERO DE HIJOS

3 HIJOS 4 HIJOS

Igual o inferior a 40.000 € 40% 50%

Más de 40.000 y hasta 60.000 € 30% 40%

Más de 40.000 y hasta 60.000 € 20% 30%

Cada hijo con minusvalía computará como dos a efectos de de-

terminar el número de hijos, considerándose personas con minus-

valía quienes tengan esta condición legal en grado igual o supe-

rior al 33 %.

Para tener derecho al disfrute de la citada bonificación, los su-
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jetos pasivos titulares de familia numerosa deberán presentar,

dentro de los dos primeros meses del año del devengo del tributo,

la correspondiente solicitud acompañada de los documentos si-

guientes:

–Copia del carnet de titular de familia numerosa del sujeto pasi-

vo propietario del inmueble.

–Certificado municipal de empadronamiento.

–Copia del recibo abonado del Impuesto sobre Bienes Inmue-

bles del ejercicio anterior a la fecha de solicitud, que grava el in-

mueble objeto de la bonificación, debiendo coincidir el titular ca-

tastral con el titular de familia numerosa.

–Para aquellos hijos mayores de 21 años que formen parte de

la unidad familiar y que por razón de estar realizando estudios es-

tén incluidos en el carnet de familia numerosa, deberán justificar

documentalmente ésta circunstancia.

La bonificación se concederá con carácter anual, pudiendo pro-

rrogarse de oficio para sucesivos períodos impositivos, en tanto

se mantengan las condiciones que motivaron su otorgamiento. El

Ayuntamiento, u organismo con el que mantenga convenio de

gestión tributaria, podrá solicitar de los sujetos pasivos, la presen-

tación de los documentos antes indicados, para proponer la auto-

rización de la prórroga o su denegación.

En todo caso, la bonificación se extinguirá de oficio el año in-

mediatamente siguiente a aquel en que el sujeto pasivo cese en

su condición de titular de familia numerosa o cuando no concu-

rran los restantes requisitos indicados.

d) Tendrán derecho a una bonificación de la cuota íntegra del

impuesto, del 30%, los bienes inmuebles urbanos que estén con-

siderados como “diseminado” en el Catastro Inmobiliario y ubica-

dos en suelo no urbanizable; y del 20%, los bienes inmuebles ur-

banos ubicados en suelo urbanizable del Poblado de Algar, siem-

pre que concurran, en ambos casos, las siguientes condiciones:

-Que históricamente hayan venido constituyendo, por su vincu-

lación a actividades primarias, la vivienda de residencia domicilia-

ria habitual de sus moradores.

Que lo sean, en la actualidad, del sujeto pasivo.

Para poder gozar de esta bonificación, los interesados deberán

presentar solicitud durante los dos primeros meses del ejercicio

del devengo del impuesto, acompañada de certificado municipal

de empadronamiento.

La bonificación se concederá con carácter anual, pudiendo pro-

rrogarse de oficio para sucesivos períodos impositivos, en tanto

se mantengan las condiciones que motivaron su otorgamiento. El

Ayuntamiento, u organismo con el que mantenga convenio de

gestión tributaria, podrá solicitar de los sujetos pasivos, la presen-

tación del documento antes indicado, para proponer la autoriza-

ción de la prórroga o su denegación.

En todo caso, la bonificación se extinguirá de oficio el año in-

mediatamente siguiente a aquel en que el sujeto pasivo se empa-

drone en un domicilio distinto al del inmueble objeto de la misma.

e) Tendrán derecho a una bonificación del 20% de la cuota ín-

tegra del impuesto aquellos bienes inmuebles considerados co-

mo vivienda habitual, en los que se haya instalado un sistema tér-

mico de aprovechamiento de la energía solar con colector homo-

logado por la Consejería correspondiente de la Junta de Andalu-

cía.

f) Tendrán derecho a una bonificación del 30% de la cuota ínte-

gra del impuesto aquellos bienes inmuebles considerados como

vivienda habitual, en los que se haya instalado un sistema eléctri-

co de paneles fotovoltaicos homologado por la Consejería corres-

pondiente de la Junta de Andalucía.

g) En el caso de que utilice un sistema de cogeneración, el bien

inmueble tendrá derecho de forma conjunta a la bonificación pre-

vista en las letras e) y f) anteriores. Se considerarán sistemas de

cogeneración los equipos e instalaciones que permitan la produc-

ción conjunta de electricidad y energía térmica útil.

2. Las bonificaciones previstas en las letras e), f) y g) del apar-

tado anterior del presente artículo, se concederán a solicitud del

interesado, la cual podrá efectuarse en cualquier momento poste-

rior a la instalación de los sistemas bonificados y surtirá efectos,

en su caso, desde el periodo impositivo siguiente a aquel en que

se solicite.

A la mencionada solicitud deberá acompañarse fotocopia de la

documentación acreditativa del cumplimiento de las condiciones

de la bonificación y en cualquier caso para:

Paneles solares.

-Ser vivienda habitual.

-Excluidas las empresas.

-Período máximo de 6 años.

-Compatible con otras subvenciones.

-La energía producida tiene que superar el 50% del total de

energía eléctrica consumida en el inmueble.

-Registro de la instalación en la Consejería correspondiente de

la Junta de Andalucía.

-Liquidación del permiso de obra.

Calefacción.

-Ser vivienda habitual.

-Calefacción con circuito (no chimenea).

-Período máximo de 6 años.

-Registro de la instalación en la Consejería correspondiente de

la Junta de Andalucía.

-Liquidación del permiso de obra.

3. Las bonificaciones reguladas en el apartado 1 del presente

artículo serán compatibles entre sí y con otros beneficios fiscales

que pudieran disfrutarse en el Impuesto sobre Bienes Inmuebles

y se aplicarán a la cuota resultante de aplicar, en su caso, la boni-

ficación precedente según el orden en que figuran redactadas,

implementando previamente, en su caso, las previstas en el artí-

culo 73 de la norma antes citada, asimismo, en su propio orden.

4. Tendrán derecho a una bonificación del 95 por ciento de la

cuota íntegra y, en su caso, del recargo del impuesto a que se re-

fiere el artículo 153 de esta ley, los bienes rústicos de las coope-

rativas agrarias y de explotación comunitaria de la tierra, en los

términos establecidos en la Ley 20/1990, de 19 de diciembre, so-

bre Régimen Fiscal de las Cooperativas.

EXENCIONES

Artículo 5º.

Además de las establecidas con carácter obligatorio en los

apartados 1 y 2 del artículo 62 del ya citado Real Decreto Legisla-

tivo 2/2004, de 5 de marzo, por el que se aprueba el texto refundi-

do de la Ley reguladora de las Haciendas Locales y de conformi-

dad con el apartado 4 del mismo artículo y norma, se establecen

las siguientes exenciones de oficio:

1. Estarán exentos del impuesto los siguientes bienes inmue-

bles situados en el término municipal de este Ayuntamiento:

a) Los de naturaleza urbana, cuya cuota líquida resulte inferior

a 3,00 euros.

b) Los de naturaleza rústica, cuando la cuota líquida que resul-

te de computar, para cada sujeto pasivo y ejercicio, la totalidad de

los bienes rústicos que posea en el término municipal, sea infe-

rior a 3,00 euros.

DISPOSICIÓN FINAL

La presente Ordenanza surtirá efectos a partir del día 1 de ene-

ro del 2024, y seguirá en vigor en tanto no se acuerde su deroga-
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ción o modificación”.

“ORDENANZA FISCAL REGULADORA DEL IMPUESTO SO-

BRE VEHÍCULOS DE TRACCIÓN MECÁNICA FUNDAMENTO

LEGAL Y HECHO IMPONIBLE.

Artículo 1.

1. De conformidad con lo dispuesto en los artículos 59.1, 92 y

siguientes del Real Decreto Legislativo 2/2004, de 5 de marzo,

por el que se aprueba el Texto Refundido de la Ley reguladora de

las Haciendas Locales, se establece el IMPUESTO SOBRE

VEHÍCULOS DE TRACCIÓN MECÁNICA, que gravará los vehí-

culos de esta naturaleza, aptos para circular por las vías públicas,

cualesquiera que sea su clase y categoría.

2. Se considera vehículo apto para la circulación el que hubie-

re sido matriculado en los Registros Públicos correspondientes y

mientras no haya causado baja en los mismos. A los efectos de

este impuesto también se considerarán aptos los vehículos pro-

vistos de permisos temporales y matrícula turística.

3. No están sujetos a este impuesto los vehículos que habien-

do sido dados de baja en los registros por antigüedad de su mo-

delo, pueden ser autorizados para circular excepcionalmente con

ocasión de exhibiciones, certámenes o carreras limitadas a los de

esta naturaleza.

SUJETOS PASIVOS

Artículo 2.

Son sujetos pasivos de este impuesto las personas físicas o ju-

rídicas y en las Entidades a que se refiere el artículo 35 y 36 de la

Ley 58/2003, de 17 de diciembre, General Tributaria y artículo 94

de Real Decreto Legislativo 2/2004, de 5 de marzo, por el que se

aprueba el texto refundido de la Ley reguladora de las Haciendas

Locales, a cuyo nombre conste el vehículo en el permiso de circu-

lación.

EXENCIONES

Artículo 3.

1. De conformidad con el artículo 93 Real Decreto Legislativo

2/2004, de 5 de marzo, por el que se aprueba el texto refundido

de la Ley reguladora de las Haciendas Locales, estarán exentos

del impuesto:

a) Los vehículos oficiales del Estado, Comunidades Autóno-

mas y Entidades Locales adscritos a la defensa nacional o a la

seguridad ciudadana.

b) Los vehículos de representaciones diplomáticas, oficinas

consulares, Agentes Diplomáticos y Funcionarios consulares de

carrera acreditados en España, que sean súbditos de los respec-

tivos países, externamente identificados y a condición de recipro-

cidad en su extensión y grado.

Asimismo, los vehículos de los Organismos internacionales con

sede u oficina en España y de sus funcionarios o miembros con

estatuto diplomático.

c) Los vehículos respecto de los cuales así se derive de lo dis-

puesto en tratados o convenios internacionales.

d) Las ambulancias y demás vehículos directamente destina-

dos a la asistencia sanitaria o al traslado de heridos o enfermos.

e) Los vehículos para personas de movilidad reducida a que se

refiere la letra A del anexo II del Reglamento General de Vehícu-

los, aprobado por el Real Decreto 2822/1998, de 23 de diciembre.

Asimismo están exentos los vehículos matriculados a nombre

de minusválidos para su uso exclusivo. Esta exención se aplicará

en tanto se mantengan dichas circunstancias, tanto a los vehícu-

los conducidos por personas con discapacidad como a los desti-

nados a su transporte.

Las exenciones previstas en este apartado no resultarán aplica-

bles a los sujetos pasivos beneficiarios de las mismas por más de

un vehículo simultáneamente.

A efectos de lo dispuesto en esta letra, se considerarán perso-

nas con minusvalía quienes tengan esta condición legal en grado

igual o superior al 33 por 100.

f) Los autobuses, microbuses y demás vehículos destinados o

adscritos al servicio de transporte público urbano, siempre que

tengan una capacidad que exceda de nueve plazas, incluida la

del conductor.

g) Los tractores, remolques, semirremolques y maquinaria pro-

vistos de Cartilla de Inspección Agrícola.

2. Para poder gozar de las exenciones a que se refieren las le-

tras e) y g) del apartado 1 del presente artículo, los interesados

deberán instar su concesión indicando las características del

vehículo, su matrícula y causa del beneficio. Declarada ésta por

la Administración Municipal el Ayuntamiento expedirá un docu-

mento que acredite su concesión, la cual surtirá efectos, en su ca-

so, desde el período impositivo siguiente a aquel en que se solici-

te.

3. A los efectos previstos en el apartado anterior, los interesa-

dos podrán solicitar la exención por escrito en el Registro Gene-

ral del Ayuntamiento, debiendo acompañar los siguientes docu-

mentos:

a) En el supuesto de los vehículos para personas de movilidad

reducida a que se refiere la letra A del anexo II del Reglamento

General de Vehículos, aprobado por el Real Decreto 2822/1998,

de 23 de diciembre, y de vehículos matriculados a nombre de mi-

nusválidos para su uso exclusivo:

-Fotocopia del Permiso de Circulación.

-Certificado de la minusvalía emitido por el órgano competente.

-Declaración de empadronamiento en el municipio de Carca-

buey.

-Acreditación de que el vehículo va a estar destinado exclusiva-

mente a uso del minusválido.

b) En el supuesto de los tractores, remolques, semirremolques

y maquinaria agrícola:

-Fotocopia del Permiso de Circulación.

-Fotocopia del Certificado de Características.

-Fotocopia de la Cartilla de Inscripción Agrícola, a que se refie-

re el artículo 5 de la Orden del Ministerio de Agricultura, de 4 de

octubre de 1977, expedida necesariamente a nombre del titular

del vehículo.

-Declaración de empadronamiento en el municipio de Carca-

buey.

No procederá la aplicación de esta exención, cuando por la Ad-

ministración Municipal se compruebe que los tractores, remol-

ques o semirremolques, de carácter agrícola, se dedican al trans-

porte de productos o mercancías de carácter no agrícola o que no

se estime necesario para explotaciones de dicha naturaleza.

BASES Y CUOTAS TRIBUTARIAS

Artículo 4

1. El impuesto se exigirá con arreglo al siguiente cuadro de tari-

fas:

IVTM. Coeficiente.

Turismo.

Menos de 8 C.V. 1,50233

De 8 a 12 C.V. 1,53237

De 12 a 16 C.V. 1,53237

De 16 a 20 C.V. 1,53237

Más de 20 C.V. 1,53237

Autobuses:

Menos de 21 plazas. 1,53237
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De 21 a 50 plazas. 1,53237

Más de 50 plazas. 1,53237

Camiones:

Menos de 1.000 kg. 1,53237

De 1.000 a 2.999 kg. 1,53237

De 2.999 kg. a 9.999 kg. 1,53237

Más de 9.999 kg. 1,53237

Tractores:

Menos de 16 C.V. 1,53237

De 16 a 25 C.V. 1,53237

Más de 25 C.V. 1,53237

Remolques:

De 750 a 1.000 kg. 1,53237

De 1.000 a 2.999 kg. 1,53237

Más de 2.999 kg. 1,53237

Otros Vehículos:

Ciclomotores. 1,53237

Motocicletas hasta 125 c.c. 1,53237

Motocicletas de 125 a 250 c.c. 1,53237

Motocicletas de 250 a 500 c.c. 1,53237

Motocicletas de 500 a 1.000 c.c. 1,53237

Motocicletas de más de 1.000 c.c. 1,53237

PERIODO IMPOSITIVO Y DEVENGO

Artículo 5.

1. El periodo impositivo coincide con el año natural, salvo en el

caso de primera adquisición de los vehículos. En este caso el pe-

ríodo impositivo comenzará el día en que se produzca dicha ad-

quisición.

2. El impuesto se devenga el primer día del periodo impositivo.

3. El importe de la cuota del impuesto se prorrateará por trimes-

tres naturales en los casos de primera adquisición o baja del vehí-

culo.

Y todo lo anterior, es conforme al artículo 96 del Real Decreto

Legislativo 2/2004, de 5 de marzo, por el que se aprueba el texto

refundido de la Ley reguladora de las Haciendas Locales.

REGÍMENES DE DECLARACIÓN Y DE INGRESO

Artículo 6.

La gestión, liquidación, inspección y recaudación, así como la

revisión de los actos dictados en vía de gestión tributaria corres-

ponde al Ayuntamiento del domicilio que conste en el permiso de

circulación del vehículo, de acuerdo con lo establecido en el artí-

culo 97 del Real Decreto Legislativo 2/2004, de 5 de marzo, por el

que se aprueba el texto refundido de la Ley reguladora de las Ha-

ciendas Locales.

Artículo 7.

1. Quienes soliciten ante la Jefatura Provincial de Tráfico la ma-

triculación, la certificación de aptitud para circular o baja definitiva

de un vehículo deberá acreditar, previamente, el pago del im-

puesto.

2. A la misma obligación, estarán sujetos los titulares de los

vehículos cuando comuniquen a la Jefatura Provincial de Tráfico

la reforma de los mismos siempre que altere su clasificación a

efectos de este impuesto, así como también en los casos de

transferencia y de cambio de domicilio que conste en el permiso

de circulación del vehículo.

3. Las Jefaturas Provinciales de Tráfico no tramitarán los expe-

dientes de baja o transferencia de vehículo si no se acredita pre-

viamente el pago del impuesto.

4. Los Ayuntamientos o las entidades que ejerzan las funcio-

nes de recaudación por delegación, al finalizar el período volunta-

rio, comunicarán informáticamente al Registro de Vehículos de la

Dirección General de Tráfico el impago de la deuda correspon-

diente al período impositivo del año en curso. La inexistencia de

anotaciones por impago en el Registro de Vehículos implicará, a

los únicos efectos de realización del trámite, la acreditación ante-

riormente señalada.

Siendo conforme con lo establecido en el artículo 99 del Real

Decreto Legislativo 2/2004, de 5 de marzo, por el que se aprueba

el texto refundido de la Ley reguladora de las Haciendas Locales,

como justificación del pago del impuesto.

Artículo 8.

El pago del impuesto deberá realizarse dentro del primer tri-

mestre de cada ejercicio para los vehículos que ya estuvieren ma-

triculados o declarados aptos para la circulación. En caso de nue-

va matriculación o de modificación en el vehículo que altere su

clasificación a efectos tributarios, el plazo del pago del impuesto o

de la liquidación complementaria será de treinta días a partir del

siguiente al de la matriculación o rectificación.

Artículo 9.

1. Anualmente se formará un Padrón en el que figurarán los

contribuyentes afectados y las cuotas respectivas que se liquiden

por aplicación de la presente Ordenanza, el cual será expuesto al

público por quince días a efectos de reclamaciones previo anun-

cio en el Boletín Oficial de la Provincia y edictos en la forma acos-

tumbrada en la localidad.

2. Transcurrido el plazo de exposición al público, el Ayunta-

miento resolverá sobre las reclamaciones presentadas y aproba-

rá definitivamente el Padrón que servirá de base para los docu-

mentos cobratorios correspondientes.

Artículo 10.

Las cuotas liquidadas y no satisfechas en el periodo voluntario,

se harán efectivas por la vía de apremio, con arreglo a las nor-

mas del Reglamento General de Recaudación.

BONIFICACIONES

Artículo 11.

1. De conformidad con el apartado 6 del artículo 95 del Real

Decreto Legislativo 2/2004, de 5 de marzo, por el que se aprueba

el texto refundido de la Ley reguladora de las Haciendas Locales,

se aplicarán las siguientes bonificaciones:

a) Gozarán de una bonificación del 95% de la cuota del im-

puesto los vehículos que puedan ser considerados históricos por

reunir cualquiera de las condiciones establecidas en el Artículo 1

del Reglamento de Vehículos Históricos, aprobado por el Real

Decreto 1247/1995, de 14 de julio, siempre que no sean camio-

nes, autobuses o vehículos similares afectos a actividades comer-

ciales o empresariales, y cumplan, además, con los requisitos

que establece el artículo 2 del citado Reglamento para que un

vehículo pueda tener la consideración de histórico, que son los si-

guientes:

1. La previa inspección de un laboratorio oficial acreditado por

el órgano competente de la Comunidad Autónoma.

2. Resolución favorable de catalogación del vehículo como his-

tórico, dictada por el órgano competente de la Comunidad Autó-

noma.

3. Inspección técnica, previa a su matriculación, efectuada en

una estación de inspección técnica de vehículos de la provincia

del domicilio del solicitante.

4. Matriculación del vehículo como histórico en la Jefatura Pro-

vincial de Tráfico del domicilio del interesado.

b) Los vehículos automóviles de las clases: turismos, camio-

nes, furgones, furgonetas, vehículos mixtos adaptables, autobu-

ses y autocares, disfrutarán en los términos que se disponen en
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el presente apartado, de una bonificación en la cuota del impues-

to, en función de las características de los motores, la clase de

combustible que consuma el vehículo y la incidencia de la com-

bustión en el medio ambiente, siempre que cumplan las condicio-

nes y requisitos siguientes:

b-1) Que se trate de vehículos híbridos (motor eléctrico-gasoli-

na, eléctrico-diesel, o eléctrico-gas) que estén homologados de

fábrica, incorporando dispositivos catalizadores, adecuados a su

clase y modelo, que minimicen las emisiones contaminantes.

b-2) Que se trate de vehículos nuevos clasificados como turis-

mos de motor gasolina o diesel, cuya marca y modelo se inclu-

yan entre los vehículos más eficientes con calificación de Eficien-

cia Energética A) y B), en los términos del Real Decreto

837/2002, de 2 de agosto.

b-3) Que se trate de vehículos de motor eléctrico y/o de emisio-

nes nulas.

De acuerdo con lo dispuesto en este párrafo anterior, los vehí-

culos del apartado b-1) disfrutarán de una bonificación del 50%

en la cuota del impuesto durante cuatro años naturales desde su

primera matriculación, los del apartado b-2), de una bonificación

del 75% en la cuota en el año de la primera matriculación y los

del apartado b-3), de una bonificación del 50% en la cuota sin fe-

cha fin de disfrute.

Para poder gozar de esta bonificación los interesados deberán

solicitar por escrito su concesión, en el Registro General del

Ayuntamiento.

En los supuestos de los citados apartados b-1) y b-3), si se de-

sea que la bonificación surta efectos en el mismo periodo imposi-

tivo en que se produce la matriculación, la solicitud deberá pre-

sentarse antes de efectuar dicha matriculación. En caso de que la

solicitud se presente con posterioridad a la matriculación, la boni-

ficación surtirá efectos para el periodo impositivo siguiente a la fe-

cha de presentación de dicha solicitud, no alcanzando a las cuo-

tas devengadas con anterioridad a ésta.

En el supuesto del citado apartado b-2), la solicitud deberá pre-

sentarse antes de la finalización del período impositivo correspon-

diente al año en que se produce la primera matriculación.

PARTIDAS FALLIDAS

Artículo 12.

Se consideran partidas fallidas o créditos incobrables aquellas

cuotas que no hayan podido hacerse efectivas por el procedi-

miento de apremio, para cuya declaración se formalizará el opor-

tuno expediente de acuerdo con lo prevenido en el vigente Regla-

mento General de Recaudación.

INFRACCIONES Y SANCIONES

Artículo 13.

En todo lo relativo a la calificación de infracciones tributarias y

las sanciones que a las mismas correspondan en cada caso, se

aplicará lo dispuesto en los artículos 178 a 212 de la Ley 58/2003,

de 17 de diciembre, General Tributaria y en las disposiciones que

la complementen y desarrollen, conforme a lo establecido en el

artículo 11 del Real Decreto Legislativo 2/2004, de 5 de marzo,

por el que se aprueba el texto refundido de la Ley reguladora de

las Haciendas Locales.

VIGENCIA

La presente Ordenanza entrará en vigor tras su publicación en

el Boletín Oficial de la Provincia, una vez haya transcurrido el pla-

zo de 15 días previsto en el artículo 65.2 de la Ley 7/1985, de 2

de abril, reguladora de las Bases del Régimen Local, cobrando fir-

meza hasta su modificación o derogación por Ordenanza Fiscal

posterior reguladora de la misma materia de la presente ordenan-

za, y todo ello, conforme con el artículo 17.4 del Real Decreto Le-

gislativo 2/2004, de 5 de marzo, por el que se aprueba el texto re-

fundido de la Ley reguladora de las Haciendas Locales, habrán

de ser publicados en el Boletín Oficial de la Provincia, sin que en-

tren en vigor hasta que se haya llevado a cabo dicha publicación

para el 1 enero de 2024”.

“ORDENANZA REGULADORA DE LA TASA POR ENTRA-

DAS DE VEHÍCULOS A TRAVÉS DE LAS ACERAS Y RESER-

VAS DE VÍA PÚBLICA PARA APARCAMIENTO EXCLUSIVO,

PARADA DE VEHÍCULOS, CARGA Y DESCARGA DE MER-

CANCÍAS DE CUALQUIER CLASE Y OTROS SIMILARES.

Artículo 1º. Fundamento y naturaleza

Esta Entidad Local, de acuerdo con lo dispuesto en los artícu-

los 4.1.b) y 106.1, de la Ley 7/1985, de 2 de abril, reguladora de

las bases de Régimen Local, y de conformidad con lo dispuesto

en los artículos 15 al 19 y 57 en relación con el artículo 20.1.A y

20.3.h del Real Decreto Legislativo 2/2004, de 5 de marzo, por el

que se aprueba el texto refundido de la Ley reguladora de las Ha-

ciendas Locales, este Ayuntamiento establece la Tasa por entra-

das de vehículos a través de las aceras y reservas de vía pública

para aparcamiento exclusivo, parada de vehículos, carga y des-

carga de mercancías de cualquier clase, cuya exacción se efec-

tuará con sujeción a lo previsto en esta Ordenanza.

Corresponde al Excmo. Ayuntamiento de Carcabuey el otorga-

miento de las licencias preceptivas que autorice la utilización pri-

vativa o el aprovechamiento especial del dominio público local

que constituyen el hecho imponible de la presente tasa, los ingre-

sos y derechos que de ella se deriven y el ejercicio de facultades

de gestión, liquidación, inspección y recaudación tributarias rela-

cionadas con la misma.

Artículo 2º. Hecho imponible

Los presupuestos de hecho que determinan la tributación por

esta tasa lo constituyen los siguientes aprovechamientos:

-Entrada a cocheras o parking, con una única puerta de entra-

da.

-Entrada a cocheras o parking, con más de una puerta de en-

trada.

-Entradas a garajes como pueden ser talleres públicos, almace-

nes o establecimientos comerciales o industriales.

-La reserva de espacios en las vías y terrenos de uso público,

para aparcamiento exclusivo, parada de vehículos, carga y des-

carga de mercancías a solicitud de entidades o particulares.

-La reserva de espacios en las vías y terrenos de uso público

para el servicio de entidades o particulares.

-La reserva de espacios para principio o final de línea de servi-

cios regulares o discrecionales de viajeros.

A efectos de la presente Tasa se considerará entrada y/o sali-

da de vehículos todo acceso o puerta a través de la vía pública

que por sus características y dimensiones pueda presumirse ha-

bilitada a tal fin, no existiendo imposibilidad técnica para este uso.

Se considerará que existe imposibilidad técnica cuando, previa

solicitud de la correspondiente licencia municipal de obras y auto-

rización por el Ayuntamiento, por los sujetos pasivos se coloquen

en la entrada o acceso pivotes fijos y permanentes que hagan im-

posible la entrada y salida de vehículos, corriendo los gastos de

instalación a su cargo.

Salvo prueba en contrario, se presumirá realizado el hecho im-

ponible cuando se constate la existencia de elementos objetivos,

sea en los inmuebles de propiedad privada, sea en los bienes de

dominio público de los que sea posible deducir la realización por

el sujeto pasivo de cualquiera de los supuestos contemplados en

las letras anteriores. A título meramente enunciativo, se incluyen

entre los elementos objetivos que permiten presumir la realiza-
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ción del hecho imponible, los siguientes: puertas de característi-

cas y dimensiones propias de las utilizadas para la entrada de

vehículos, aceras adaptadas a la entrada de vehículos, discos

con prohibición de aparcamiento no autorizados, objetos u obstá-

culos en la vía pública que impidan el aparcamiento de vehículos

y, en general, cualesquiera otros elementos para los que entre el

hecho demostrado y aquel que se trata de deducir haya un enla-

ce preciso y directo según las reglas del criterio humano. Cuando

a pesar de existir los elementos objetivos anteriormente citados,

no pueda presumirse la realización del hecho imponible el Ayun-

tamiento podrá autorizar la instalación permanente de obstáculos

que impidan efectivamente la utilización privativa o el aprovecha-

miento especial del dominio público local de que se trate.

Artículo 3º. Sujeto pasivo

1. Son sujetos pasivos de esta tasa, en concepto de contribu-

yentes, las personas físicas y jurídicas, así como las entidades a

que se refiere los artículos 35.4 de la Ley 58/2003, de 17 de di-

ciembre, General Tributaria, a cuyo favor se otorguen las licen-

cias o que disfruten, utilicen o aprovechen especialmente el domi-

nio público local en beneficio particular, conforme a los supues-

tos que se indican en el artículo predecesor.

2. En el caso de entrada y/o salida de vehículos, tendrán la

condición de sustitutos del contribuyente los propietarios de las

fincas y locales a que den acceso, quienes podrán repercutir, en

su caso, las cuotas sobre los respectivos beneficiarios.

3. Igualmente, serán sujetos pasivos obligados al cumplimiento

de la obligación tributaria las personas o entidades a cuyo favor

se otorguen las reservas de estacionamiento por mudanzas o en

corte de vías públicas.

Artículo 4º. Responsables

-Serán responsables solidarios de la deuda tributaria las perso-

nas o entidades a que se refiere el artículo 42 de la Ley General

Tributaria.

-Serán responsables subsidiarios de la deuda tributaria las per-

sonas o entidades a que se refiere el artículo 43 de la Ley Gene-

ral Tributaria.

Artículo 5º. Exenciones, reducciones y bonificaciones

De acuerdo con lo establecido en el artículo 9.1 del Real Decre-

to Legislativo 2/2004, de 5 de marzo, por el que se aprueba el

texto refundido de la Ley reguladora de las Haciendas Locales, no

podrán reconocerse otros beneficios fiscales en esta tasa que los

expresamente previstos en las normas con rango de ley o los de-

rivados de la aplicación de los Tratados Internacionales.

El Estado, las Comunidades Autónomas y las Entidades Loca-

les no estarán obligadas al pago de la tasa cuando solicitaren li-

cencia para disfrutas de los aprovechamientos especiales referi-

dos en el artículo 2 de esta Ordenanza, siempre que sean nece-

sarios para los servicios públicos de comunicaciones que explo-

ten directamente y para otros usos que inmediatamente intere-

sen a la seguridad ciudadana o a la seguridad nacional.

El beneficio fiscal no anula la obligación de solicitar ante el

Ayuntamiento la autorización de cualquiera de los aprovecha-

mientos a que se refiere esta Ordenanza.

Las personas que se consideren con derecho a exención o bo-

nificación, deberán solicitarla por escrito, alegando la disposición

legal o tratado aplicables.

En el supuesto de titulares de viviendas unifamiliares en edifi-

cación aislada o pareada o en línea, dotados de entrada de vehí-

culos, siempre que éstos tengan la condición de minusválidos en

grado igual o superior al 33 %, se aplicará, a la cuantía corres-

pondiente, según el artículo 6, el coeficiente que se indica a conti-

nuación, en función de sus ingresos familiares:

-Ingresos brutos inferiores al IPREM anual: 0,05.

-Ingresos brutos entre 1 y 2 veces el IPREM anual: 0,15.

-Ingresos brutos entre 2 y 3 veces el IPREM anual: 0,35.

-Ingresos brutos entre 3 y 4 veces el IPREM anual: 0,55.

-Ingresos brutos superiores a 4 veces el IPREM anual: 0,75.

A dichos efectos, habrá de poseerse el correspondiente Certifi-

cado legal que acredite la calificación de minusvalía en grado

igual o superior al 33 %.

También se aplicarán dichos coeficientes cuando la persona

con minusvalía no sea el titular de la vivienda, pero forme parte

de la unidad familiar residente en ella y así lo acredite.

A efectos de justificar los ingresos percibidos se deberá acom-

pañar copia de la declaración del IRPF del último ejercicio de to-

dos los miembros de la unidad familiar con percepción de ingre-

sos, y de no efectuarse ésta, documento justificativo de tal hecho.

En cualquier caso, el Ayuntamiento requerirá los antecedentes

que considere oportunos.

Dado el reducido valor que previsiblemente tendrán los acce-

sos a los accesos en la aldea de Algar y dado que es más costo-

sa la emisión de la tasa que la propia tasa su emisión resulta ine-

ficiente por lo tanto éstos quedarán exentos de la tasa.

Artículo 6º. Cuota tributaria

La cantidad a liquidar y exigir por la tasa será la que resulte de

aplicar las que figuran en la tabla siguiente, con las deducciones y

bonificaciones establecidas en el artículo anterior.

Entrada de vehículos / Particulares (de 1 a 3 plazas) 25,00 € anuales

Entrada de vehículos /Garajes colectivos particulares

De 4 a 6 plazas 125,00 € anuales

De 7 a 9 plazas 180,00 € anuales

De 10 a 14 plazas 230,00 € anuales

De 15 a 19 plazas 275,00 € anuales

De 20 a 24 plazas 300,00 € anuales

De 25 plazas en adelante 350,00 € anulaes

Reserva especial de parada en las vías y terrenos de uso público, concedidas a determinadas personas físicas o jurídicas y reserva para carga y

descarga de mercancías Días laborables por ocho horas de reserva

60,00 € anuales / Por cada 5m linea-

les o fracción o parte proporcional.

Reserva de espacios en las vías y terrenos de uso público concedidos a hoteles, restaurantes u otras entidades o particulares para aparcamiento

exclusivo o prohibición de estacionamiento

60,00 € anuales / Por cada 3m linea-

les o fracción

Reserva permanente parada taxi Días laborables ocho horas
25,00 € anuales o parte proporcional

horaria.

Reserva de espacios de uso diverso provocados por necesidades ocasionales, por cada metro lineal y día a que alcance la reserva 1 €

En los inmuebles colectivos, se considerarán plazas de estacio- namiento, las que figuren en el proyecto de obras aprobado y/o,
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en cualquier caso, las que se acrediten mediante informe de los

servicios municipales.

Artículo 7º. Concesión de placa de vado permanente y

cuantía

1. Las placas indicativas de las licencias podrán ser facilitadas

directamente por el Ayuntamiento previa solicitud y posterior con-

cesión, si resultaran los informes pertinentes favorables, a las

personas o entidades interesadas en su concesión.

2. La concesión y entrega de la placa por cualquier causa de-

vengará una tasa de 20 €, importe que será abonado en el mo-

mento de ser entregada.

Artículo 8º. Devengo

1. Tratándose de concesiones de nuevos aprovechamientos de

la vía pública, la obligación de pago nace, en el momento de con-

cederse la correspondiente licencia o de beneficiarse del aprove-

chamiento si se procedió sin la oportuna autorización, en el caso

de que ésta sea posible.

Cuando el aprovechamiento sea declarado por el interesado se

presumirá que el inicio del aprovechamiento coincide con el de la

fecha de presentación de la declaración salvo que en la propia

declaración se haga constar una fecha anterior.

Cuando la administración actúe de oficio se entenderá que se

realiza el hecho imponible, salvo prueba en contrario, cuando

existan instalaciones que permitan el aprovechamiento sometido

a gravamen.

Cuando se trate de aprovechamientos ya autorizados y prorro-

gados, la tasa se devengará el día 1 de enero de cada año.

2. El período impositivo comprenderá el año natural, salvo en

los supuestos de inicio o cese en la utilización privativa o aprove-

chamiento especial, o necesidad ocasional, en cuyo caso éste se

ajustará a la periodicidad que se indica en el apartado 6.

Artículo 9º. Declaración e ingreso

1. Las cantidades exigibles se liquidarán por cada aprovecha-

miento solicitado o realizado, conforme al tiempo que el interesa-

do indique al pedir la correspondiente licencia, siendo irreduci-

bles por el período autorizado. Si el tiempo no se determinase se

seguirán emitiendo liquidaciones por el Ayuntamiento por los pe-

ríodos irreducibles señaladas en las tarifas, hasta que el contribu-

yente formule la pertinente declaración de baja.

2. Las personas o entidades interesadas en la concesión debe-

rán solicitar previamente la consiguiente autorización, haciendo

constar de forma detallada la naturaleza, tiempo y duración del

aprovechamiento que se pretende, sistema de delimitación, ubi-

cación y, en general, cuantos datos entiendan necesarios para la

determinación y cuantificación del aprovechamiento pretendido.

3. Comprobadas las solicitudes formuladas, de estimarse con-

formes, se concederán las autorizaciones. En caso contrario, se

notificará al interesado al objeto de que subsane las deficiencias,

a quien se girará la liquidación complementaria que proceda. Las

autorizaciones se concederán una vez subsanadas las diferen-

cias y realizado el ingreso complementario.

4. No se permitirá la ocupación o utilización privativa hasta que

no se efectúe el ingreso y se conceda la autorización.

5. Cuando por parte de los servicios municipales se detecte la

utilización o aprovechamiento del dominio público en los supues-

tos en los que constituyen el hecho imponible de esta tasa, se

procederá a comunicarlo a este Ayuntamiento, que procederá a la

instrucción del expediente oportuno para la regularización de es-

tos aprovechamientos a efectos patrimoniales y fiscales.

6. Las bajas voluntarias de las autorizaciones deberán ser soli-

citadas de forma expresa por los interesados. La no presentación

de la baja determinará la obligación de continuar abonando la ta-

sa. En caso de revocación de la autorización por parte del Ayun-

tamiento, se aplicarán idénticos criterios a los expuestos en el

presente apartado. Para que dicha baja sea efectiva, será nece-

sario el cumplimiento de los siguientes requisitos:

-Que el interesado proceda a la entrega de la placa o señaliza-

ción en los servicios municipales correspondientes.

-Que se proceda por la autoridad local correspondiente a emitir

informe sobre el efectivo cese de la utilización o aprovechamien-

to.

-Que sea acordada la baja por el órgano competente del Ayun-

tamiento.

-Que se acredite el restablecimiento de la acera a su estado

original si el bordillo se encontraba rebajado, o la retirada de cual-

quier elemento provisional instalado en la vía pública para facili-

tar la entrada de vehículos a través de las aceras.

7. Las cuotas líquidas no satisfechas dentro del período volun-

tario, se harán efectivas en vía de apremio, con arreglo a las nor-

mas del vigente Reglamento General de Recaudación.

8. Se considerarán partidas fallidas o créditos incobrables,

aquellas cuotas que no hayan podido hacerse efectivas por el

procedimiento de apremio, para cuya declaración se formalizará

el oportuno expediente, de acuerdo con lo previsto en el citado

Reglamento.

Artículo 10º. Formas y plazos de pago

En caso de nuevos aprovechamientos de la vía pública, la tasa

será abonada en el momento en que se inicien los mismos por el

ingreso directo en la Recaudación municipal o donde establecie-

se el Ayuntamiento, pero siempre antes de retirar la correspon-

diente señalización oficial, para aquellos aprovechamientos so-

bre los que hayan recaído la correspondiente autorización.

No obstante, lo anterior, la correspondiente liquidación que la

Administración Municipal practicará una vez otorgada la corres-

pondiente autorización o licencia, tendrá carácter provisional has-

ta que sean realizada las comprobaciones oportunas. Efectuadas

dichas comprobaciones se practicará liquidación definitiva si pro-

cede.

Tratándose de aprovechamientos ya autorizados y prorroga-

dos, una vez incluidos en los padrones o matrículas correspon-

dientes a la tasa cuestión, se abonarán las tasas en las oficinas

de la Recaudación Municipal o en entidades de crédito colabora-

doras, dentro del periodo cobratorio que se establezca sin necesi-

dad de notificación individual, en aplicación de lo previsto en el ar-

tículo 102.3 de la Ley 58/2003, de 17 de diciembre, General Tri-

butaria.

Para los conceptos de reservas de estacionamiento por mudan-

zas y cortes de vía pública se exigirá la tasa como depósito pre-

vio junto a la solicitud formulada.

Artículo 11º. Normas de gestión

1. Las licencias podrán ser revocadas por el Ayuntamiento en

cualquier momento por razones de interés público o cualesquiera

de los supuestos previstos en la legislación vigente.

2. Cuando la ocupación de terrenos de uso público lleve apare-

jada la destrucción o deterioro del dominio público local, el benefi-

ciario, sin perjuicio del pago de la tasa a que hubiere lugar, esta-

rá obligado al reintegro del coste total de los respectivos gastos

de reconstrucción o reparación y al depósito previo de su importe.

3. Si los daños fueren irreparables, el Ayuntamiento será in-

demnizado en cuantía igual al valor de los bienes destruidos o al

importe del deterioro de lo dañado.

4. En las vías públicas que el Ayuntamiento lo considerase

oportuno, podrán suspenderse temporalmente las licencias, y ello

durante los días y horas en que pudieran ejecutarse obras, fies-
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tas, mercados o cualquier tipo de evento que así lo requiriese. A

este respecto el Ayuntamiento deberá informar al titular de la li-

cencia con la antelación suficiente.

5. Igualmente, podrán anularse por uso indebido o por incumpli-

miento de las condiciones que le fuesen impuestas.

6. Las placas habrán de colocarse en el lugar autorizado, de

forma que una colocación de placa en lugar diferente al autoriza-

do conllevará la comisión de una infracción grave.

7. Cuando por las dificultades de maniobrabilidad para acceso

a determinado garaje se exija la prohibición de estacionamiento

en la zona de vía pública ubicada frente al vado, el interesado de-

berá instar la autorización por el espacio necesario, debiendo sa-

tisfacer la tasa correspondiente por esta reserva de vía pública.

8. Se deberá señalizar el bordillo, en todo caso, con pintura en

toda la longitud del rebaje o zona de reserva del mismo, con una

franja de color amarillo.

9. Queda prohibida toda forma de acceso que no sea la autori-

zada por este Ayuntamiento y, en general, rampas, instalaciones

provisionales, colocación de cuerpos móviles, de madera o metá-

licos, etc.

Artículo 12º. Infracciones y sanciones

En todo lo relativo a la calificación de infracciones tributarias y

las sanciones que a las mismas correspondan en cada caso, se

aplicará lo dispuesto en los artículos 181 y siguientes de la Ley

58/2003, de 17 de diciembre, General Tributaria y en las disposi-

ciones que la complementen y desarrollen, conforme a lo estable-

cido en el artículo 11 del Real Decreto Legislativo 2/2004, de 5 de

marzo, reseñado.

En especial, constituyen infracciones:

a) La realización de algún aprovechamiento de los regulados

por esta Ordenanza sin la necesaria autorización municipal.

b) La continuidad en el aprovechamiento una vez caducado el

plazo para el que la autorización fue otorgada.

c) La ocupación del suelo de la vía pública o terreno de domi-

nio público excediendo los límites fijados por la autorización.

d) La colocación de placas, distintivos o señales que no sean

oficialmente aprobados y expedidos por el Ayuntamiento.

Disposición Derogatoria

La presente Ordenanza deroga a su antecesora la Ordenanza

Reguladora nº 9 de la Tasa por entradas de vehículos a través de

las aceras y reservas de vía pública para aparcamiento exclusivo,

parada de vehículos, carga y descarga de mercancías de cual-

quier clase.

Disposiciones finales

PRIMERA. La presente Ordenanza entrará en vigor tras su pu-

blicación en el Boletín Oficial de la Provincia, una vez haya trans-

currido el plazo de 15 días previsto en el artículo 65.2 de la Ley

7/1985, de 2 de abril, reguladora de las Bases del Régimen Local,

cobrando firmeza hasta su modificación o derogación por Orde-

nanza Fiscal posterior reguladora de la misma materia de la pre-

sente ordenanza, y todo ello, conforme con el artículo 17.4 del

Real Decreto Legislativo 2/2004, de 5 de marzo, por el que se

aprueba el texto refundido de la Ley reguladora de las Haciendas

Locales, habrán de ser publicados en el boletín oficial de la pro-

vincia, sin que entren en vigor hasta que se haya llevado a cabo

dicha publicación para el 1 enero de 2024”.

“ORDENANZA FISCAL REGULADORA DE LA TASA POR

EL SUMINISTRO DE AGUA POTABLE EN CARCABUEY, IN-

CLUIDOS LOS DERECHOS DE ENGANCHE, COLOCACIÓN Y

UTILIZACIÓN DE CONTADORES E INSTALACIONES ANÁLO-

GAS.

FUNDAMENTO LEGAL

Artículo 1.

En uso de las facultades concedidas por los artículos 133.2 y

142 de la Constitución y por el artículo 106 de la Ley 7/1985, de 2

de abril, reguladora de las Bases de Régimen Local, y de confor-

midad con lo dispuesto en los artículos 15 a 19 del Real Decreto

Legislativo 2/2004, de 5 de marzo, por el que se aprueba el texto

refundido de la Ley reguladora de las Haciendas Locales, esta

entidad establece la Tasa por prestación del servicio de suminis-

tro domiciliario de agua, incluidos los derechos de enganche, co-

locación y utilización de contadores e instalaciones análogas.

HECHO IMPONIBLE

Artículo 2.

Constituye el hecho imponible objeto de estas ordenanzas el

suministro domiciliario de agua de viviendas, alojamientos, loca-

les, o establecimientos donde se ejerzan actividades industriales,

comerciales, profesionales, artísticas, sanitarias, clínicas, ambula-

torios y servicios de recreo.

Esta condición se presumirá en todos los inmuebles que ten-

gan Licencia Municipal e instalación general de agua potable y re-

cogida de agua usada por el sistema municipal de alcantarillado,

ubicados en las calles, distritos y polígonos en que se preste el

servicio.

SUJETO PASIVO

Artículo 3.

1. Son sujetos pasivos de esta tasa, en concepto de contribu-

yentes, las personas físicas o jurídicas, las herencias yacentes,

comunidades de bienes y demás entidades que, carentes de per-

sonalidad jurídica, constituyan una unidad económica o patrimo-

nio separado, susceptibles de imposición que soliciten o resulten

beneficiadas por la prestación de dichos servicios, a que se refie-

re que se refiere el artículo 35 y 36 de la Ley 58/2003, de 17 de

diciembre, General Tributaria y artículo 23 de Real Decreto Legis-

lativo 2/2004, de 5 de marzo, por el que se aprueba el texto refun-

dido de la Ley reguladora de las Haciendas Locales, cualquiera

que sea su título: propietarios, usufructuarios, arrendatarios, habi-

tacionistas, incluso en precario, conforme al supuesto que se indi-

ca en el artículo anterior.

2. Tendrán la condición de sustitutos del contribuyente los pro-

pietarios de las viviendas o locales cuyos ocupantes resulten be-

neficiados o afectados por el citado servicio, quienes podrán re-

percutir, en su caso, las cuotas sobre los respectivos beneficia-

rios.

TARIFAS

Artículo 4.

La cuantía de la tasa será la fijada en la siguiente tarifa:

Cuota de servicio, trimestral: 4,50 euros.

1. USO DOMÉSTICO

Hasta 6 M³ 0,25 €

Más de 6 hasta 30 M³ 0,50 €

Más de 30 hasta 54 M³ 0,80 €

Más de 54 M³ 1,50 €

2. USO COMERCIAL

Hasta 72 M³ 0,60 €

Más de 72 M³ 1,50 €

3. INDUSTRIAL

Hasta 1.000 M³ 0,80 €

Más de 1.000 hasta 3.000 M³ 1,20 €

Más de 3.000 M³ 1,50 €

4. USO AGRÍCOLA 1,50 €

5. ORGANISMOS OFICIALES 1,00 €
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6.CONSUMO EXCEPCIONAL POR AVERÍA 0,25 €

Enganche a la red:

Vivienda unifamiliar contador de 12 pulgada: 181,90 euros.

Vivienda unifamiliar contador de 34 pulgada: 436,65 euros.

Vivienda unifamiliar contador de 1 pulgada: 763,95 euros.

Vivienda unifamiliar contador de 1,5 pulgada: 1.091,36 euros.

Vivienda colectiva, además de los importes citados, deposita-

rán una fianza de: 181,90 euros.

Provisional para eventos: 3,00 euros al día (máximo siete días).

Final ejecución vivienda – enganche individual y devolución

fianza.

Nota: A estos precios les será aplicado el IVA correspondiente.

OBLIGACIÓN DE PAGO

Artículo 5.

La obligación de pago de la tasa nace desde que se presta el

servicio especificado en la Ordenanza.

ADMINISTRACIÓN Y COBRANZA

Artículo 6.

Los interesados en que les sean prestados los servicios regula-

dos en esta Ordenanza, deberán presentar en las oficinas munici-

pales la correspondiente solicitud con expresión del servicio que

se requiera.

Artículo 7.

El pago de la tasa se efectuará en el momento de presentación

de la correspondiente factura.

EXENCIONES, REDUCCIONES Y BONIFICACIONES

Artículo 8.

Ningún obligado al pago estará exento, ni se le aplicará reduc-

ción o bonificación alguna por la prestación de los servicios obje-

to de esta Ordenanza, salvo aquellos supuestos en que por Sen-

tencia judicial firme se reconozca la no sujeción de la Tasa en la

cuantía determinada por los Tribunales y los que figuran a conti-

nuación:

Pensionistas: Cuantía inferior al IPREM: 10% bonificación.

Perciban Salario Social: 20% bonificación.

Parados de larga duración: 30% bonificación.

Familias numerosas con 3 hijos: 30% bonificación.

Familias numerosas con 4 o más hijos: 40% bonificación.

Los sujetos pasivos que deseen beneficiarse de estas bonifica-

ciones, deberán presentar la solicitud correspondiente acompaña-

da de la documentación acreditativa que se determine.

Son supuestos de no sujeción los derechos reales de uso y

aprovechamiento de una paja de agua equivalente a 4 litros por

minuto o de media paja de agua, equivalente a 2 litros por minuto.

Las cantidades que excedan de estos supuestos de no suje-

ción quedan obligadas al pago de la Tasa según la base imponi-

ble y líquida que se regulan en el artículo 3 de esta Ordenanza.

APROBACIÓN Y VIGENCIA

DISPOSICIÓN ADICIONAL

Los titulares de un derecho real o una paja o media paja de

agua deberán de acreditarlo ante el Ayuntamiento de Carcabuey,

mediante los siguientes medios documentales, que acrediten el

derecho del sujeto que lo invoque: 1) cuaderno particional, en

donde se le adjudique a uno o varios herederos la paja o media

paja de agua como titulares del inmueble al que se halle incorpo-

rada la paja; 2) mediante certificación del Registro de la Propie-

dad en donde conste inscrito en dicho Registro como titular del

derecho real al uso y aprovechamiento del agua potable, inscrip-

ción que puede realizar el sujeto pasivo mediante acta de notorie-

dad conforme a la Disposición Transitoria Segunda de la Ley

29/1985, de 2 de agosto, de Aguas, o Disposición Transitoria Se-

gunda de la actual Ley de Aguas, de 20 de julio de 2001, e igual-

mente, mediante inscripción de Sentencia judicial como título sufi-

ciente declarativo del derecho real de uso y aprovechamiento de

agua potable del municipio de Carcabuey, como derecho real in-

corporado al inmueble que beneficia.

DiSPOSICIÓN FINAL

1. La presente Ordenanza entrará en vigor tras su publicación

en el Boletín Oficial de la Provincia, una vez haya transcurrido el

plazo de 15 días previsto en el artículo 65.2 de la Ley 7/1985, de

2 de abril, reguladora de las Bases del Régimen Local, cobrando

firmeza hasta su modificación o derogación por Ordenanza Fiscal

posterior reguladora de la misma materia de la presente ordenan-

za, y todo ello, conforme con el artículo 17.4 del Real Decreto Le-

gislativo 2/2004, de 5 de marzo, por el que se aprueba el texto re-

fundido de la Ley reguladora de las Haciendas Locales, habrán

de ser publicados en el boletín oficial de la provincia, sin que en-

tren en vigor hasta que se haya llevado a cabo dicha publicación

para el 1 enero de 2024”.

“ORDENANZA REGULADORA DE LA TASA POR SERVI-

CIOS DE ALCANTARILLADO, ASÍ COMO DE TRATAMIENTO

Y DEPURACIÓN DE AGUAS RESIDUALES, INCLUIDA LA VI-

GILANCIA ESPECIAL DE ALCANTARILLAS PARTICULARES.

FUNDAMENTO LEGAL

Artículo 1.

Esta Entidad Local, de acuerdo con lo dispuesto en el artículo

106, apartado 1, de la Ley 7/1985, de 2 de abril, reguladora de las

bases de Régimen Local, y en virtud de lo dispuesto en el artícu-

lo 2 en relación con los artículos 20 y siguientes, y de conformi-

dad con lo preceptuado en los artículos 15 a 19, todos ellos del

Real Decreto Legislativo 2/2004, de 5 de marzo, por el que se

aprueba el texto refundido de la Ley reguladora de las Haciendas

Locales, establece la Tasa por servicios de Alcantarillado, así co-

mo de tratamiento y depuración de aguas residuales, incluida la

vigilancia especial de alcantarillas particulares, cuya exacción se

efectuará con sujeción a lo previsto en esta Ordenanza.

HECHO IMPONIBLE

Artículo 2

Constituye el hecho imponible objeto de esta ordenanza, “servi-

cios de alcantarillado, así como de tratamiento y depuración de

aguas residuales, incluida la vigilancia especial de alcantarillas

particulares”, previsto en la letra r) del apartado 4 del artículo 20

del Real Decreto Legislativo 2/2004, de 5 de marzo, por el que se

aprueba el texto refundido de la Ley reguladora de las Haciendas

Locales:

a) El suministro domiciliario de agua de viviendas, alojamientos,

locales, o establecimientos donde se ejerzan actividades indus-

triales, comerciales, profesionales, artísticas, sanitarias, clínicas,

ambulatorios y servicios de recreo. Esta condición se presumirá

en todos los inmuebles que tengan Licencia Municipal e instala-

ción general de agua potable y recogida de agua usada por el sis-

tema municipal de alcantarillado, ubicados en las calles, distritos

y polígonos en que se preste el servicio.

b) La recogida de aguas residuales a través de las redes de al-

cantarillado, su tratamiento para depurarlas cuando se disponga

de las instalaciones adecuadas, y su posterior vertido a cauce pú-

blico.

c) Todas las actividades técnicas y administrativas necesarias

para la prestación de los servicios indicados en los puntos a) y b).

Las relaciones con el usuario vendrán reguladas por el Decreto

120/1991, de 11 de junio, que aprueba el Reglamento del Sumi-

nistro Domiciliario de Agua para la Comunidad Autónoma Andalu-

za, por la reglamentación que, en su desarrollo, se pudiera dictar
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y por las disposiciones de esta Ordenanza, aplicándose en lo no

previsto en las mismas las normas técnicas que regulen el servi-

cio.

SUJETO PASIVO

Artículo 3.

1. Son sujetos pasivos de esta tasa, en concepto de contribu-

yentes, las personas físicas y jurídicas, las herencias yacentes,

comunidades de bienes y demás entidades que, carentes de per-

sonalidad jurídica, constituyan una unidad económica o patrimo-

nio separado, susceptibles de imposición que soliciten o resulten

beneficiadas por la prestación de dichos servicios, a que se refie-

re el artículo 35 y 36 de la Ley 58/2003, de 17 de diciembre, Ge-

neral Tributaria y artículo 23 de Real Decreto Legislativo 2/2004,

de 5 de marzo, por el que se aprueba el texto refundido de la Ley

reguladora de las Haciendas Locales, cualquiera que sea su títu-

lo: propietarios, usufructuarios, arrendatarios, habitacionistas, in-

cluso en precario, conforme al supuesto que se indica en el artí-

culo anterior.

2. Tendrán la condición de sustitutos del contribuyente los pro-

pietarios de las viviendas o locales cuyos ocupantes resulten be-

neficiados o afectados por el citado servicio, quienes podrán re-

percutir, en su caso, las cuotas sobre los respectivos beneficia-

rios.

3. La obligación de contribuir nace por la utilización de alcanta-

rillado municipal de todas las fincas situadas en el término munici-

pal y por la vigilancia especial de alcantarillado, tanto municipal

como de particulares.

RESPONSABLES

Artículo 4.

1. Responderán solidariamente de las obligaciones tributarias

del sujeto pasivo las personas físicas y jurídicas a que se refieren

los artículos 41 y 42 de la Ley 58/2003, de 17 de diciembre, Ge-

neral Tributaria.

2. Serán responsables subsidiarios los administradores de las

sociedades y los síndicos, interventores o liquidadores de quie-

bras, concursos, sociedades y entidades en general, en los su-

puestos y con el alcance previsto en el artículo 43 de la citada

Ley General Tributaria.

CUOTA TRIBUTARIA

Artículo 5.

La cantidad a liquidar y exigir por esta tasa será la siguiente:

1. La cuota tributaria por la prestación de los servicios de alcan-

tarillado, se determinará una cuota fija de servicio trimestral de

2,31 € y en función de los metros cúbicos de agua utilizada, apli-

cándose la siguiente tarifa:

Hasta 6 M³ 0,23

Más de 6 hasta 30 M³ 0,26

Más de 30 hasta 54 M³ 0,36

Más de 54 M³ 0,57

En relación con la Depuración de Aguas Residuales (EDAR),

se fija una cuota fija de servicio de 4.50 euros y única por vertido

que asciende a 0,70 euros/m³ (IVA excluido).

DEVENGO

Artículo 6.

Esta tasa se devengará cuando se inicie la prestación del servi-

cio que origina su exacción. Periodo trimestral.

El servicio se entiende iniciado cuando esté establecido y en

funcionamiento en las viviendas, alojamientos o locales utilizados

por los contribuyentes sujetos a la tarifa.

Artículo 7.

Sobre los importes resultantes, se aplicarán las siguientes boni-

ficaciones:

Pensionistas - Cuantía inferior al IPREM: 10% bonificación.

Perciban Salario Social: 20% bonificación.

Parados de larga duración: 30% bonificación.

Familias numerosas con 3 hijos. 30% bonificación.

Familias numerosas con 4 o más hijos. 40% bonificación.

Los sujetos pasivos que deseen beneficiarse de estas bonifica-

ciones, deberán presentar la solicitud correspondiente acompaña-

da de la documentación acreditativa que se determine.

DECLARACIÓN E INGRESO

Artículo 8.

1. Las cuotas exigibles por los servicios regulados en la presen-

te ordenanza se liquidarán por acto o servicio prestado.

2. Las liquidaciones de la tasa se notificarán a los sujetos pasi-

vos con expresión de los requisitos previstos en el artículo 102 de

la Ley 58/2003, de 17 de diciembre, General Tributaria.

3. El pago de los expresados derechos se efectuará por los in-

teresados en la Tesorería Municipal o Entidad financiera colabo-

radora, por el que se expedirá el correspondiente justificante de

ingreso.

4. Las cuotas de devengo periódico se cobrarán previa tramita-

ción del correspondiente padrón en los períodos de cobranza es-

tablecidos.

5. Las cuotas líquidas no satisfechas dentro del período volun-

tario, se harán efectivas en vía de apremio, con arreglo a las nor-

mas del vigente Reglamento General de Recaudación.

6. Se considerarán partidas fallidas o créditos incobrables,

aquellas cuotas que no hayan podido hacerse efectivas por el

procedimiento de apremio, para cuya declaración se formalizará

el oportuno expediente, de acuerdo con lo previsto en el citado

Reglamento.

INFRACCIONES Y SANCIONES

Artículo 9.

1. En todo lo relativo a la calificación de infracciones tributarias

y las sanciones que a las mismas correspondan en cada caso, se

aplicará lo dispuesto en los artículos 178 a 212 de la Ley 58/2003,

de 17 de diciembre, General Tributaria y en las disposiciones que

la complementen y desarrollen, conforme a lo establecido en el

artículo 11 del Real Decreto Legislativo 2/2004, de 5 de marzo,

por el que se aprueba el texto refundido de la Ley reguladora de

las Haciendas Locales.

2. La imposición de sanciones no suspenderá, en ningún caso,

la liquidación y cobro de las cuotas devengadas no prescritas.

VIGENCIA

Artículo 10.

La presente Ordenanza entrará en vigor tras su publicación en

el Boletín Oficial de la Provincia, una vez haya transcurrido el pla-

zo de 15 días previsto en el artículo 65.2 de la Ley 7/1985, de 2

de abril, reguladora de las Bases del Régimen Local, cobrando fir-

meza hasta su modificación o derogación por Ordenanza Fiscal

posterior reguladora de la misma materia de la presente ordenan-

za, y todo ello, conforme con el artículo 17.4 del Real Decreto Le-

gislativo 2/2004, de 5 de marzo, por el que se aprueba el texto re-

fundido de la Ley reguladora de las Haciendas Locales, habrán

de ser publicados en el Boletín Oficial de la Provincia, sin que en-

tren en vigor hasta que se haya llevado a cabo dicha publicación

para el 1 enero de 2024”.
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